LXV. Cum tibi petenti pecuniam mutuam dare vellem, nec haberem in numerato; dedi tibi lancem vel massam auri, aut aliam quamlibet speciem, vt eam venderes, & nummis ex venditione redactis vtereris. Quæro, vtrum sit mutuum, an alius contractus. Respondeo, esse mutuum, l. rogasti. 11. in prin. D. de reb. cred. Oppono: quia agitur præscriptis verbis, tanquam ex contractu innominato, l. rogasti. 19. D. de præscript. verb.

Solutio: Agitur præscriptis verbis, si nondum rem vendidisti, aut vendidisti quidem, sed nondum exegisti pretium, neq; enim dici potest, te habere pecuniam mutuam, quam nondum accepisti: nec speciem mutuam, quia species in mutuum non cadit. Cum autem exegisti pretium, tunc nummorum mutuum est, & agitur certi conditione tanquam ex mutuo. Rursus oppono, quod ait Africanus in l. qui negotia. 34. in princ. ver. his argument. D. mandati. pecuniam creditam hoc casu non rectè peti, licet pecunia ex massæ venditione redacta fuerit.

Solutio: Mutuum hoc casu dici non potest, secundum rationem iuris, & naturam mutui, ad quam Africanus in d. l. qui negotia. respexit: quia pecunia nunquam fuit mea: ergo non est factum de meo tuum: proinde non est mutuum, l. 2. §. appellata. D. de reb. cred. Sed Vlpianus in d. l. rogasti. mutuum sustinet ex bono & equo, propter fictionem iuris, quia breui manu videris eam pecuniam, quam ab emptore exegisti, mihi soluisse, itaque meam fecisse, deinde à me mutuo accepisse, l. singularia. 15. D. eod. Ergo in summa hoc est mutuum fictum ex æquo & bono, non verum mutuum nec stricto iure mutuum.

LXVI. Si filiusfam. contra S. C. Macedonianum mutuatus, pecuniam peculiarem creditori soluerit; creditor autem eam consumperit: (nam si pecunia extaret, sine dubio pa-

ter eam vindicare posset) Quæro an detur patri eius pecuniae conditio. Respondeo, non dari, l. si filiusfam. 14. D. de reb. cred.

Oppono l. sed si pater. 9. §. 1. D. ad Maced. vbi disertè dicitur conditionem in specie proposita competere.

Solutio: Aut creditor pecuniam bona fide consumpsit, aut mala fide. Priori casu non tenetur, neque conditione furtiua, propter bonam fidem: neque conditione ex consumptione, secundum rationem Marcelli in d. l. si filiusfam. quoniam hæc conditio ijs tantum casibus datur, quibus conditio certi fuisset ex numeratione, si dominium transfuisset in accipientem: quod in casu proposito dici nequit. etenim si filiusfam. creditori suo soluens, transfuisset in eum pecuniam soluta dominium, proculdubio cessaret conditio, quippe cum creditor sibi debitum accepisset, ergo similiter conditio cessat non translato dominio, quia pecunia non erat filij solventis, sed patris, etiam consumptis nummis à creditore. Posteriori casu creditor tenetur conditione furtiua, propter malam fidem. non tenetur autem conditione ex consumptione, propter supra dictam Marcelli rationem, quæ non minus in hoc casu locum habet. Ergo Vlpianus ex Marcello in d. l. si filiusfam. loquitur de conditione ex consumptione: ideo namque ponit nummos consumptos à creditore: & ratio, quam ibi affert, ad hanc conditionem pertinet. meritò igitur simpliciter & generaliter negat eam conditionem competere. Idem Vlpianus in d. l. sed si paterfam. §. 1. loquitur de creditore habente malam fidem, vt ex eo intelligere possumus, quod quærit, an creditor tutus sit, non propter bonam fidem, sed quia pecunia, quam acceperat, non erat à patre profecta, sed filio donata fuerat ab extraneo: vnde non videbatur pater eam consumptam posse repetere, licet creditor non haberet bonam fidem. tamen Vlpianus respondet, creditorem conditione teneri in omnem euentum, id est, siue nummi extant, siue ab eo consumpti sint: nempe quia cum mala fide eam contrectauerit, furtum commisit: proinde contra eum datur conditio furtiua, tamquam contra furem, siue res extet, siue non. nemo enim rem suam extantem condicere potest, nisi aduersus furem, l. vlt. D. v. suffr. quemad. cau. §. sic itaque. In fit. de act.

Si quis pecuniam debeat ex causa mandati, vt quia man-

LXVII. dato creditoris exegit pecuniam à debitoribus eius; deinde cum creditore suo paciscatur, vt eam pecuniam retineat, quasi sibi creditam, ac teneatur ex causa mutui: Quæro, an eo pacto obligatio mandati conuertatur in causam mutui. Respondeo secundum Africanum in l. qui negotia. 34. in princ. D. manda. non fieri pecuniam mutuam, sed manere immotam obligationem mandati.

Oppono: quia Vlpianus in l. singularia. 15. D. de reb. cred. disertis verbis defendit mutuum in casu proposito.

Solutio: Hic quoq; distingendum est inter mutuum verum, & fictum: siue inter strictum ius, & bonum & æquum: quemadmodum distinximus in quaest. 65. huius centuriæ. Stricto enim iure & vera non est mutuum, propterea quod non fit de meo tuum: quandoquidem pecunia mihi debita, quam à meis debitoribus meo mandato exegisti, non est mea, priusquam à te mihi tradatur, sed est tantum mihi debita. nuda autem conuentione non fit mutuum, quod in ijs contractibus numeratur, qui re perficiuntur. quocirca non est mutuum, si obligationi mandati, quæ solo consensu contrahitur, adiungatur pactum nudum. Sed quanquam hæc stricto iure vera sunt, tamen Vlpianus ex bono & æquo tentat mutuum defendere, adhibita iuris fictione, de qua diximus ad d. quaestionem 65. quia scilicet dum paciscor, vt pecuniam, quam mihi ex causa mandati debes, quasi ex mutui causa retineas, breui manu videris eam pecuniam mihi soluisse, atque ita dominium in me transfuisse, deinde mutuum à me accepisse.

LXVIII. Quæro, an dissensus circa causam dandi & accipiendi, impediatur translationem dominij: veluti si pecuniam quasi donaturus tibi dederò, tu eam quasi mutuam accipias. Respondeo dominium non transferri, l. si ego. 18. ff. de reb. cred.

Oppono l. cum in corpus. 36. D. de acquir. rer. dominij. vbi Iulianus ait dominium transferri in accipientem non obstante d. errore. Solutio: Distingendum est inter obligationem constituendam, & dissoluendam: quia liberatio est fauorabilior obligatione, l. Arrianus. 47. D. de oblig. & actio. Itaque dictus error non impedit, quo minus valeat solutio, dominiumque transferatur ex causa solutionis; veluti si ego tibi dem ex causa donationis, tu vero accipias in solutum: licet obstet, quo minus domi-

dominium transferatur ad obligationem constituendam; veluti si tibi donationis causa dederit, tu quasi mutuum acceperis: verius enim est, nec mutuum esse, nec donationem, cum in neutram causam vtraque pars consenserit. Secundum hanc distinctionem ita interpretabimur ea verba Vlpiani, *si pecuniam numeratam tibi tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias*, id est, tu eam in solutum accipias tanquam antea a te creditam & nunc ex ea causa tibi solutam.

LXIX. Si pupillus soluerit sine auctoritate tutoris; is autem, qui accepit, nummos consumpsit: **Quæro**, An pupillus detur eorum nummorum conditio. **Respondet**, nummos non condici, sed pupillum liberari, l. non omnis. 19. §. 1. D. de reb. cred. l. obligari. 9. §. pupillus. D. de auctor. tut. l. quod si forte. 14. §. vlt. D. de solut. **Oppono** l. interdum. 29. D. de condit. in deb. vbi dicitur nummis consumptis conditionem locum habere. **Solutio**: Aut pupillus soluit ex ea causa, ex qua potuit efficaciter conveniri, vtpote ex causa hereditaria, vel quia factus est locupletior: & conditionem non habet, sed nummis a creditore consumptis liberatur, aut soluit ex ea causa, ex qua non potuit efficaciter conveniri: vtpote tenebatur ex contractu defuncti, cui successit, sed tutus erat exceptione perpetua pacti de non petendo, quæ defuncto competijt, & ab eo in pupillum translata fuit: & hoc casu dicendum est, pupillo dari conditionem nummorum, quos creditor consumpsit.

LXX. Si quis rem alteri dedit ea lege vt ab eo sibi reddatur: **Quæro**, An transferatur dominium. **Respondet**, dominium transferri, aded vt is qui dedit, dominium amittat, mox recipiat, l. si tibi. 20. D. de reb. cred. l. seruus. 58. D. sol. matr. l. qui id quod. 33. §. 1. D. de donat. **Oppono** l. qui sic soluit. 55. D. de solut. vbi dicitur non alienari nummos, qui sic dantur, vt recipiantur. **Solutio**: Rei, quæ datur ea lege vt restituatur, ita demum dominium transfertur, si quid commodi apud eum qui rem accepit, remansurum est post rem restitutam, vt in specie d. l. seruus. mulier accipit a marito seruum dotalem, vt per eum acquirat hereditatem, deinde marito eundem seruum restituat retenta hereditate, & in d. l. si tibi. & in d. l. qui id quod. §. 1. is qui accipit pecuniam vt eam restituat, non obstante restitutione lucratur: quoniam accipit eam ex causa donationis, & reddit eam ex causa mutui, donatorem suum ea ratione sibi obligans certi conditione.

LXXI. **Quæro**, Vtrum creditor cogatur accipere partem eius quod sibi debetur, an frustra ei offerat debitor, nisi offerat solidum. Hanc questionem intellige de re diuidua, nam si res non reciperet partem: frustra quaereretur, an creditor cogeretur recipere partem. Rursus intellige non interuenisse pactum vt pars solui possit, vel vt solidum solui debeat: quia dubium non est, quin conuentioni standum esset, l. tutor. 41. §. 1. D. de vsur. Sed cum res est diuidua, pacto cessante, quaerimus an creditor cogatur partem accipere necne. **Respondet**, creditorem inuitu non cogi partem accipere, d. l. tutor. 41. D. de vsur. l. ob signatione. 9. C. de solut. **Oppono**: quia si Titius debeat Primo centum, Secundo quinquaginta, Tertius autem Primo & Secundo succedat: iam Titius Tertio debet centum & quinquaginta, & potest ei offerre sola centum, vel sola quinquaginta, l. vlt. D. quibus mod. pig. vel hyp. solu.

Solutio: Dum offert centum, vel dum offert quinquaginta, offert totum debitum. non est enim vnum debitum centum & 50. sed duo debita: quia seorsim, & ex alia causa debetur centum, ex alia quinquaginta. nec mutat, quod hæc duæ obligationes in eandem Titij personam translatae sunt: nihilominus enim separate obligationes manent, & seorsim dissolui possunt. **II.** **Oppono**: quia si dominus seruo libertatem reliquerit sub conditione, si decem hæredi dederit: seruus hic, vt ad libertatem perueniat, non cogitur offerre simul tota decem hæredi, sed hæres cogitur per partes accipere, l. 4. §. item si decem. D. de statulib. **Solutio**: Hoc est speciale fauore libertatis. **III.** **Oppono**: quia tributa solui possunt per partes, dummodo annuum tributum in tres solummodo partes diuidatur, l. 4. C. de colla. fundor. patr. **Solutio**: Hoc specialiter tributum pendentibus concessum est: vt, cum in tributis præstandis onerentur, hac ratione aliquo modo releuentur.

IV. **oppo**: quia prætor cogit creditorem accipere partem, l. petmittendum. 8. D. si pars hære. petatur. l. quidam existimauerunt. 21. D. de reb. cred.

Solutio: Aut constat totum deberi: aut de parte constat, de parte dubitatur, vt quia debitor partem tantum se debere fateatur. priori casu totum simul solui debet, neque compellitur creditor accipere partem, posteriori ca-

su cogitur partem accipere, ex bono & equo vt lis minuatur. quod tamen ita intelligi debet, non quod districtè cogatur accipere partem, sed quia pro parte oblata, quæ accipere recusauit, prætor ei denegabit actionem, l. si debitor. 30. D. de solut. & periculum interitus pro ea parte oblata ad ipsum creditorem pertinebit, l. qui decem. 72. eodem titu.

Quæro, An re petita iudex possit condemnare in eius æstimationem. **Respondet**, non posse. Nam Iustinianus in l. vlt. C. de fideicom. liber. stultum vocat eum iudicem, qui non condemnat in rem petitam, sed in eius rei æstimationem. quod ratione confirmari potest: quia sententia debet esse conformis libello, l. vt fundus. 18. D. commu. diuidun. cum igitur res sit petita, rei condemnatio facienda est. **Oppono**: quia re petita condemnatur reus in æstimationem, l. vinum. 22. D. de reb. cred. l. penult. & vlt. D. de tritic. actione. **Solutio**: In his legibus non ideo minus fit condemnatio rei, quod sit condemnatio æstimationis. Nam hæc leges pertinent ad actionem triticiariam, quæ est arbitraria. iudiciorum autem arbitrariarum proprium est, vt in eis fiant duæ condemnationes, vna rei, altera æstimationis. quam æstimationem iudex arbitrio suo facit, nisi ipse reus satisfecerit priori sententiæ, id est, nisi rem actori præstiterit. satisfaciens enim reus priori sententiæ, non incidit in posteriorem condemnationem: sed nisi priori obtemperauerit, posteriore tenetur, §. præterea. Inst. de actio.

Si reus in æstimationem condemnandus sit: Quæro, Ad quod tempus iudex æstimationem referre debeat. **Respondet**, distinguendum esse inter obligationes conditionales, vel in diem, & obligationes puras: rursus inter iudicia bonæ fidei, & iudicia stricti iuris. In obligationibus enim conditionalibus, vel in diem, tanti res æstimatur, quanti tunc fuit, cum conditio extitit, vel dies venit. quod locum habet, non solum si dies in obligatione constituta expressus fuerit, veluti Kalendis illis dabitur: sed etiam si tacite subaudiatur, vt quia promissum est certo loco. quæ obligatio licet pura videatur, tamen habet tempus tacite adiunctum, intra quod possit in eum locum perueniri, quo solui debet. Quod si obligatio sit pura, & bonæ fidei: æstimatio refertur ad tempus sententiæ. Si verò est pura, ac stricti iuris: tanti res æstimatur, quanti fuit tempore litis contestatæ, d. l. vinum. D. de reb. cred. d. l. vlt. D. de trit. act. l. 3. §. vlt. D. commodati. l. si Kalendis. 11. D. de re iudicata. l. quoties. 59. & l. seq. D. de verb. oblig. l. fundum. 28. vers. denique. D. de nouat. **Oppono** l. in re furtiua. 8. §. 1. D. de condit. furt. & l. penult. D. de actio. rerum amot. vbi in causa furtiua, aut rerum amotarum, quæ est stricti iuris, non spectatur tempus litis contestatæ, sed res æstimatur quanti plurimi vnquam fuit.

Solutio: Regulariter in iudicijs strictis spectatur tempus litis contestatæ: sed excipitur, nisi mora actoris, vel rei præcellerit. Nam si debitor fuit in mora, res æstimatur quanti plurimi fuit vel tempore moræ, vel postea vsque ad litem contestatam, si verò creditor moram fecit, è contrario res æstimatur quanti minimi fuit, l. hominem. 37. ij. respon. D. mand. l. si sterilis. 21. §. cum per venditorum. D. de act. empt. quia scilicet culpa vnus non debet ipsi prodesse, aut alij nocere: mora autem est culpa, l. si seruum. 91. §. sequitur. D. de verb. oblig. quoniam igitur in specie dictarum legum, quæ erant oppositæ quasi contrariæ, reus moram committit: (fur enim semper est in mora, vt dicitur in d. l. in re furtiua. §. 1.) idcirco ratione moræ æstimatur res quanti plurimi fuit.

Huic solutioni oppono l. 2. §. requisitum. D. de priuatis delictis. vbi Vlpianus ait æstimationem, quæ fit ex conditione furtiua, non egredi retrosum iudicij accipiendi tempus. ex quibus verbis videtur aperte colligi, quamuis fur sit in mora, tamen rei æstimationem referri ad tempus iudicij accepti, non ad tempus anterius, proinde non ad tempus moræ. **Solutio**: Vlpianus non negat, in æstimatione rei furtiuae considerari tempus ante litem contestatam: sed distinguit conditionem furtiuam ab actione legis Aquiliae, negatq; in conditione furtiua æstimationem vt in lege Aquiliae fieri, id est, restringi ad annum retrosum accipiendum ex die iudicij accepti, quemadmodum restringitur in lege Aquilia. hoc autem rectissime Vlpianus negat: quia fieri potest, vt inter moram & litem contestatam non annus vnus, sed longius tempus intercedat. ergo non computamus annum, sed totum tempus quantumcunque est inter moram & litem contestatam. præterea non computamus in conditione furtiua tempus, vt in l. Aquilia, nam in lege Aquilia computatur tempus retrosum ex die iudicij accepti, in conditione

autem furtiua simpliciter, & contrario modo computatur ex die moræ. Eidem solutioni oppono l. 3. §. ult. D. de act. empti. vbi vino vendito, si venditor moram fecit, non condemnatur vtro tempore vinū plurimi fuit, id est, tempore moræ vel sententiæ, sed quanti plurimi fuit tempore contractus celebrati vel tempore sententiæ. si verò emptor fuit in mora, æstimatur vinum, quanti est, cum agitur. ergo hoc loco non videtur spectari tēpus moræ, quod spectandum esse supra diximus. Solutio: Quod attinet ad moram venditoris, intelligendum est, idem fuisse tempus contractus & tempus moræ, quia contractus erat purus, & actum fuit, vt vinū statim traderetur: proinde cum l. C. facit mentionem contractus, perinde est ac si faceret mentionem moræ. ideoq; huius §. sententia pulchrè conuenit ijs, quæ supra dicta fuerunt. Quod ad moram emptoris, intelligas emptorem moram fecisse, non in pretio soluendo, sed in vino accipiendo. idcirco nisi perierit vinum (nam periculum esset emptoris, qui moram commisit, l. 5. D. de periculo & commodo rei vend.) debet nunc vinum tradi emptori petenti, aut saltem dari debet æstimatio ad hoc tempus relata, quo vinum dari oportet, nō ad tempus anterius: quia si antea pluris vinum fuit, emptor sibi imputet, qui noluit accipere: si minoris fuit, hoc non prodest venditori, qui nunc debet vinum, & admittit culpam dum non tradit vinum, quod enim antea non dedit, licet per moram emptoris factum sit, tamen debet nunc dare, argumēto l. Celsus. 23. §. 1. D. de receptis. quamobrem vinum æstimatur, quanti nunc est. si autem emptor fuisset in mora dandi pretij: supradictis conuenienter, non æstimaretur vinum quanti nunc est cum agitur, sed quanti minimi fuit tempore moræ vel tempore sententiæ. Hęc dicta sint ad primam oppositionem & ad obiectiones contra solutionem primæ oppositionis factas.

I. Oppono l. penult. D. de condict. tritic. vbi spectatur tempus vel condemnationis, vel mortis, vel moræ.

Solutio: Hęc lex pertinet ad causas bonæ fidei, in quibus regulariter spectatur tempus cōdemnationis. sed excipitur, nisi res perierit: quia res antea extincta, non potest æstimari quanti nunc est cum sententia fertur, proinde æstimatur quanti fuit tempore interitus. Item excipitur, nisi res post moram debitoris depreiata sit, secundum ea quæ proximè diximus. nam moræ habetur ratio tam in iudicijs stricti iuris, quam in iudicijs bonæ fidei. Huic solutioni obijcio, quod tam in hac l. pen. quam in l. seq. agitur de eadem conditione triticaria, & in d. l. pen. spectatur tempus sententiæ, in lege autem vlt. tempus iudicij accepti. Solutio: Agitur in vtraque lege de eadem actione, sed ex diuersis causis competente, si ex causa bonæ fidei intentetur actio triticaria, vtputa ex deposito: in æstimatione rei depositæ ineunda spectatur tempus condemnationis. si verò agatur ex causa stricti iuris, veluti ex mutuo: æstimatio refertur ad tempus litis contestatæ, vt significatur, d. l. vlt. quæ nō minùs de mutuo intelligi debet, quam d. l. vinum. siquidem hæc leges ambæ sunt penè iisdem verbis conceptæ. III. oppono l. hominem. 37. r. resp. D. mandati. vbi Primus pro Secundo Stichum debentē fideiussit, & soluit, cumque mandati agat, & a Secundo repetat, quod pro eo soluit: in Stichi soluti æstimatione ineunda non spectatur tempus rei iudicatæ, licet iudicium mandati sit bonæ fidei, sed æstimatio redigitur ad illud tempus, quo Stichus solutus fuit. Solutio: Cum quis pro alio soluit, speciale est, vt referatur æstimatio ad tempus solutionis: nam ideo fideiussor agit contra reum, quia pro eo soluit: tantum igitur debet ab eo consequi, quantum soluit: ac tantum videtur soluisse, quanti res tunc fuit, cum solueretur.

IV. oppono verba Celsi in l. si Kalendis. 11. D. de re iudi. Ex eo tempore quidquid æstimatur quo nouissimè solui poterit. Ex quibus verbis videtur aperte colligi, non referri æstimationem ad tempus moræ, vt supra docuimus. etenim qui est in mora faciēdi, (dico faciēdi quia Celsus ibi loquitur de obligatione quæ in faciēdo consistit) quando lis contestata non est, eam moram purgare potest, adeo vt post moram faciēns quod promisit, liberetur, siue para fuerit obligatio, l. si insulam. 84. D. de verb. oblig. siue in diem. l. sed et si. 17. D. de pecu. confli. l. & si post tres. 8. D. si quis cautionib. Si igitur post moram admissam solui potest, & ex sententia Celsi æstimatio refertur ad tempus quo nouissimè res solui potest: certè non refertur æstimatio ad tempus moræ.

Solutio: Diem quo nouissimè solui potest, apud Celsum sic intellige, id est, quo solui potest, absolute loquendo, & ex natura obligationis. cæterum solutio post moram, & purgatio moræ admittitur ex bono & æquo, con-

tra naturam obligationis & contra rationem iuris, l. si seruum. 91. §. sequitur. D. de verb. oblig. nec omnino & absolute admittitur, sed ita demū si mora nullum damnum actori attulerit ante litem contestatam, d. l. sed et si. Quapropter ad hoc nouissimum tempus æstimatio non refertur: neque ita nouissimum tempus Celsus intellexit. alioquin nisi hanc interpretationem admitteremus, Celsus in eadem oratione sibi contradiceret: quippe qui estimationem refert ad diem stipulationi adiectum, id est, ad diem in quem solutio collata est: vitur autem ea ratione, quod eo tempore quidque æstimatur, quo nouissimè solui potest: ergo diem, quo nouissimè solui potest, Celsus appellat eum diem in quem solutio collata est, non eum quo mora purgatur. V. oppono l. cum quis. 22. D. de oblig. & act. vbi cum quis mercem stipulatus, fideiussorem acceperit, Africanus ait in æstimatione faciēda spectari eum diem, quo fideiussor acceptus est. quod videtur aduersari ijs, quæ supra diximus. nam diximus spectari eum diem in quem solutio est collata, nō eum quo contractum fuit. Solutio: Hęc verba Africani, eius temporis quo satis acceperit, sunt ambigua: nec solum significant diem quo contractus factus est, id est, quo fideiussor promisit, sed etiam diem in quem solutio est collata, l. lecta. 40. ibi ex die stipulationis. D. de reb. cred. quemadmodum locus contractus dicitur, non solum is quo contractum fuit, sed etiam is in quem solutio est collata, l. 3. D. de reb. auctor. iud. possid. l. contraxisse. 21. D. de oblig. & act. atqui cum ambigua est legis oratio, debemus eam interpretationem accipere quæ vitio caret, l. in ambigua.

19. D. de legib. ergo hinc, vt vitium & ἀντινομία vitetur, tempus fideiussionis intelligendum est id quo solui debet, nō quo facta est stipulatio.

V. oppono: quia etiam in iudicijs strictis, non in solis iudicijs bonæ fidei videtur spectari tempus sententiæ, potius quam iudicij accepti: siquidem actori restituendum est quicquid habiturus esset, si litis cōtestata tempore solutionis fuisset, l. Iulianus. 17. D. de rei vind. l. cum fundus. 31. in princ. D. de reb. cred. finge igitur pretium rei petite augeri post litem contestatam: condemnandus erit reus, quanti res tempore sententiæ valet, non quanti valuit tempore litis contestatæ: alioquin actor non acciperet quicquid habiturus erat si initio litis rē accepisset: quia si rem accepisset, nūc posset eā distrahere, & carius vendere.

Solutio: Hoc casu æstimatio quidem refertur ad tempus litis contestatæ: sed quia rei pretium postea fuit auctum, quod non debet prodesse reo soluenti æstimationem loco rei debitæ, idcirco actor qui cōsequitur minorem æstimationem, nempe ad tempus accepti iudicij relata, debet etiam residuum consequi, ita vt tantum habeat, quantum haberet si res præsentis pretio æstimaretur. sed hoc residuum actor consequitur, non quia æstimatio refertur ad tempus sententiæ, nec tanquam rei petite æstimationem, sed quasi accessionem, & quod sua interest. exempli gratia, si res tempore iudicij accepti æstimetur decem, tempore autem sententiæ valeat quindecim: actor poterit cōsequi quindecim: nō quia res æstimatur quanti nunc valet: immo æstimatur decem, sed reliqua quinque actor consequitur iure accessionis, & quia tanti eius interest rem accepisse, cuius æstimationem reus soluit. Sed ne videamur ita interpretari, vt lex sit posita potius verbis, quam rebus: notandum est, multum interesse, vtrum ea quinque & omnino quod accedit præsentis rei æstimationi, creditor consequatur quasi partem æstimationis, an quasi accessionem & quod sua interest: & æquius esse, eum id cōsequi iure accessionis, quam iure æstimationis. vnde fit, vt interdum hoc augmentum non consequatur, quod omnino consequeretur, si esset pars æstimationis, cum reus in solidam æstimationem condemnari debeat. finge enim vinum debitum nō potuisse seruari ultra tempus litis contestatæ: nihil actori proderit, quod vini pretium post litem contestatam auctum sit, non enim propterea plus cōsequetur, quam valuerit tempore litis contestatæ: quia non potest consequi hoc augmentum nec ratione æstimationis, cum æstimatio referatur ad tempus litis contestatæ: nec iure accessionis & quod sua interest, quia etiam si statim accepisset vinum, non tamē inde tantam pecuniam consecutus esset, quanti nunc vinum æstimatur, propterea quod non potuisset in hunc vsq; diem vinum seruare. Idem dicendum est, cum actor statim erat vinum distracturus, si accepisset tēpore litis contestatæ.

Si quis rem certam stipulatus fuerit: Quæro, Quæ actio ei competat. Respondeo, non dari actionem ex stipulatu, sed certam conditionem, l. si quis certum. 24. D. de reb. cred. quoniam actio ex stipulatu est actio incerta, l. 4.

D. de usuris. l. 3. C. de inutilib. stipulat. Oppono: quia actio ex stipulatu interdum dicitur dari ex stipulatione rei certa. l. si pacto. 14. C. de pactis. l. inter stipulantem. 83. §. si rem. D. de verb. obl. atq; ita vocatur actio ex stipulatu, qua petitur dos, quamvis res dotalis certa sit, l. vnic. C. de rei vxor. act. Solutio: Quemadmodum stipulatus vocabulum, ita & actio ex stipulatu bifariam accipitur. interdum enim actio ex stipulatu angustius sumitur, per ea quae persequitur rem incertam, interdum latius ut significet omnem actionem ex stipulatu descendente: quia non nouum est, ut stipulatum auctores iuris accipiant pro stipulatione, l. pecunia. 9. in pr. D. de usuris. l. vxori. 33. §. vlt. D. de legat. 3. l. 3. C. de inutilib. stip. Sic etiam (ut hanc interpretationem exemplis similibus confirmemus) transactum accipitur pro transactione, l. vlt. C. si aduersus transact. sic etiam pactum non distinguitur a pactione, l. iuris gentium. §. sed cum nulla. & §. seq. D. de pactis. l. 1. §. & est. D. eod. adhibita l. 3. in pr. D. de pollicit.

LXXV. Si seruum tuum imprudens bona fide emerim, & is seruus, postquam eum emi, & mihi traditus est vna cum peculio, emerit hominem, vel aliam rem ex eo peculio quod reuera ad te eius dominum pertinebat; atque ea res mihi a venditore tradita sit, eo quod seruus emptus a me possideretur quasi meus: Quæro, Contra quem agere debeas; utrum contra me, quia rem a seruo tuo emptam possideo; an contra venditorem; quia cum vendiderit seruo tuo, est tibi adstrictus actione ex empto, per seruum acquisita, nec videtur liberatus ea solutione, quia non soluit ei cui debuit soluere: soluit enim mihi falso domino, cum debuerit soluere tibi vero domino. Respondeo secundum Sabinum & Cassium te debere mihi eam rem condicere, quam sententiam Iulianus quoque probauit, l. si seruus. 24. §. 1. D. de act. emp. Oppono, quod ex sententia eiusdem Iuliani agere debes ex empto contra venditorem, venditor autem mihi condicet, id est, repetet per conditionem indebiti, quippe qui indebitum mihi soluit, l. cum fundus. 31. §. 1. D. de reb. cred. Solutio: Vtraque via uti potes: vtraque enim actio tibi competit, ita ut quam elegeris, ea tibi pateat. sed altera tibi datur secundum rationem iuris, altera ex bono & æquo. Ratio iuris facit, quoniam actio ex empto per seruum tuum tibi est acquisita, ut rem emptam petas a venditore actione ex empto: venditor autem, quia mihi soluit cui non debuit, per conditionem indebiti repetat. sed vtilius est conditionem vtilem breui manu statim tibi dari, ut a me eam rem petas, quam stricto iure dixi me venditori, venditorem tibi dare debere. Quæ circa dictæ actiones, id est, actio ex empto contra venditorem, & vtilis conditio aduersus me concurrunt. vnde apparet sententias supra dictas, non esse contrarias, proinde potuisse vtrasque; à Iuliano probari.